
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1428 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 16 - Governo Territorio, Tutela Beni Paesistico-ambientali e Culturali - Comune di
Napoli . “Lotto N di Ponticelli - P.R.U. di Soccavo ambito 4 ” . Protocollo di Intesa . Determinazioni ( con allegati ).

PREMESSO

- che tra il Ministero dei LL.PP. , la Regione Campania ed il Comune di Napoli è stato sottoscritto un
Accordo di programma in data 3.08.1994 ed un successivo atto aggiuntivo in data 4.08.1999, finalizzati alla rea-
lizzazione di interventi di edilizia residenziale pubblica nel Comune di Napoli e di tre Programmi di Recupero
Urbano relativi agli ambiti di Ponticelli, Soccavo e Poggioreale;

- che per la realizzazione di tali interventi di Recupero Urbano ex art. 11 legge 493/93 inseriti nell’Accordo
di Programma di cui sopra si prevedeva un finanziamento di £. 70.000.000.000, peraltro già accreditato dal
C.E.R. al Comune di Napoli;

- che è stata parzialmente avviata la realizzazione dei PRU con l’approvazione dei bandi per i primi due
sub-ambiti di Ponticelli;

- che nel suindicato Accordo di Programma si prevedeva, tra l’altro, la realizzazione di nuove residenze nel
Rione De Gasperi , con utilizzo di parte dei fondi assegnati al Comune di Napoli e la mobilità di coloro che oc-
cupano i relativi immobili nel lotto N di Ponticelli, con l’utilizzo di fondi disponibili pari a Euro 16.850.000,00;

- che per consentire tali interventi di riqualificazione il Demanio dello Stato, ai sensi della legge n.
388/2000, ha concesso la disponibilità al trasferimento del complesso denominato Rione De Gasperi al Comune
di Napoli , successivamente perfezionato dalla stessa Amm.ne Com.le con delibera di G.M. n. 2967 del
4.08.2003;

- che in data 22.04.2004 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per il trasferimento dei suoli finalizzati
all’attuazione del PRU di Soccavo e di Ponticelli, sottoscritto dalla Regione Campania, dal Comune di Napoli e
dall’ IACP di Napoli, con il quale si riteneva opportuno coinvolgere lo IACP di Napoli nella realizzazione dei
sub- ambiti 1,2 e 3 del PRU di Soccavo ,previo trasferimento allo IACP di parte del finanziamento di Euro
16.850.000,00 per il completamento di 198 alloggi ERP del lotto N di Ponticelli ed il prioritario trasferimento
dall’IACP medesimo al Comune di Napoli di suoli in proprietà interessanti il sub-ambito 4 del PRU di Soccavo
della estensione di circa mq. 19.210 e dei successivi suoli dei sub ambiti 1, 2 e 3;

- che con lo stesso Protocollo di Intesa si istituiva altresì un Gruppo di Lavoro, presieduto dal Coordinatore
dell’Unità di Progetto ERPPCRUE del Comune di Napoli ing. Ciro D’Ambrosio e composto per la Regione
Campania dall’ arch. Alberto Romeo Gentile ed arch. Antonio Discetti, per il Comune di Napoli dall’avv. Rosa
Lizzi e dall’ing. Antonio Campora e per lo IACP di Napoli dalla d.ssa Claudia Labella e dal dr. Vincenzo Gili-
berti, per definire le modalità di partecipazione dello IACP alla realizzazione del PRU di Soccavo e per valuta-
re le eventuali compensazioni a favore dell’istituto medesimo per le porzioni di aree in proprietà cedute al
Comune di Napoli;

VISTO

- il verbale conclusivo in data 4.02.05 del gruppo di lavoro costituito ai sensi dell’art. 1 del Protocollo di
Intesa del 22.4.2004, con il quale si definivano i termini economici transattivi tra il Comune di Napoli e l’IACP
di Napoli

RITENUTO

di doversi procedere, in ossequio alle intese ed agli atti posti in essere, per quanto di competenza alla predi-
sposizione dei relativi provvedimenti

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

- ratificare il Protocollo di Intesa per il trasferimento dei suoli finalizzati all’attuazione del PRU di Soccavo
e di Ponticelli, sottoscritto in data 22.04.2004 dalla Regione Campania, dal Comune di Napoli e dall’ IACP di
Napoli, che si allega al presente atto quale parte integrante;

- prendere atto del verbale conclusivo del 4 febbraio 2005, redatto dal Gruppo di lavoro istituito ai sensi
dell’art. 1 dello stesso Protocollo di Intesa, allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



relativo alla modalità di partecipazione dello IACP alla realizzazione del PRU di Napoli - Soccavo;

- trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero per le Infrastrutture e Trasporti , per opportu-
na conoscenza, nonché al BURC per la pubblicazione ed al Settore regionale EPA, per il seguito di competen-
za.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 315



316 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 317



318 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 319



320 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005


